令和７年５月１日

会 員 各 位

一般社団法人東京都トラック協会

令和７年度Ｅ-ラーニングによる初任運転者特別講習のご案内について

平素は、当協会の事業活動にご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、今般、国土交通省告示『貨物自動車運送事業者が事業用自動車の運転者に対して行

う指導及び監督の指針』で定められている「初任運転者に対する特別な指導」について、座

学の教育内容を、Ｅ-ラーニング業者に業務委託し、下記のとおり実施することとしましたの

で、ご案内いたします。

受講を希望される方は、下記の案内をご確認の上、「４.申込方法」に従い、受講申込をし

ていただきますよう、お願いいたします。

記

１．受講対象者

東京都内の東京都トラック協会会員事業所に所属する初任運転者、または初任運転者

特別講習の受講を希望する者。

２．研修内容

 （１）講習内容

国土交通省告示で定められている「初任運転者に対する特別な指導」に規定されてい

る１２項目（実車を用いて行う指導は除く）の教育内容を座学にて１５時間実施。※１

５時間の法定要件の為、遅刻や途中退出は要件を満たされませんので、ご注意下さい。

（２）受講記録

  本講習の教育実施記録簿は、委託業者より配信されるので、受講終了後会員管理者

が検印、当該運転者の運転者台帳に受講した年月日を記載したのち、３年間保存して

ください。

３．研修日程

（１）開催日程

➀３日間コース

毎週月曜日から水曜日（祝日の場合は翌日に繰り越し）

②２日間コース（６月以降開催）

 木曜日・金曜日の２日間講習

（２）研修時間

➀３日間コース（１日５時間×３日間）

９：３０～１６：００（休憩時間 昼６０分 その他３０分）

   ②２日間コース（１日７．５時間×２日間）

    ９：００～１８：００（休憩時間 昼６０分 その他３０分）

４．申込方法

   受講を希望する方は、受講日の１週間前の月曜日までに受講申込みを行ってくださ

い。申し込みはインターネットでの事前予約制といたします。東京都トラック協会ホー

ムページ（URL：https://www.totokyo.or.jp/）に本講習会開催案内を掲載いたしますの

で、別紙の要領にてお申し込み下さい。電話、ＦＡＸでの受付はいたしません。

※申し込み後、申し込み完了通知がメールにて返信されます。

※事前の申し込みが確認できない受講者については、受講をお断りする場合がございま

す。

※受付期間中であっても、定員（１開催５０名程度）に達した時点で受付を締め切りま

す。

※変更となる際は、東ト協ホームページにて連絡します。

※受講日程は、１０月～１２月は８月末までに、１月～３月は１１月末までにご案内い

たしますので、東ト協ホームページから委託業者の申込みフォームにて確認してくだ

さい。

５．その他

  （１）本講習の受講料は無料です。

（２）本講習は国の認定機関が実施している適性診断ではございませんのでご注意下さ

い。初任ドライバーには、初任教育と初任診断の両方の実施が必要です。

（３）実車を用いた日常点検、車高・視野・死角・内輪差及び制動距離、トラックの構造

上の特性、貨物の積載方法や固縛方法及び 20時間以上の添乗指導については、会員

事業者にて実施してください。

（４）令和７年度上期の本講習の開催日程は以下の通りです。

（（学科）学科）（学

科）

https://www.totokyo.or.jp/